5. – Potior difficultas in declaranda conformitate aequipollenti sententia-
rum, de quibus supra, uti praesupposito admissionis exceptionis litis finitae, 
est circumstantia quod agitur de duabus sententiis declarantibus non esse 
probatam matrimonii nullitatem.

Uti omnes norunt, quaestio de conformitate aequipollenti seu substantiali 
enata est in iurisprudentia, ante omnia Rotali, ad suppeditandum nimio ri-
gori exigentiae duplicis sententiae conformis pro nullitate matrimonii, pro-
latae scilicet super eadem causa petendi seu super eodem capite nullitatis, si 
habebantur duae sententiae matrimonii nullitatem declarantes ex capitibus 
formaliter diversis, quae tamen inniterentur in iisdem factis et probatis, uti 
frequenter olim dicebatur. Erat ergo quaestio aequitatis, oeconomiae pro-
cessualis vel et pastoralis sollicitudinis ne ob nimium formalismum in discri-
men vocaretur spiritualis condicio unius saltem contrahentis.

Sub aspectu magis speculativo effugere nequit quod sententia quae de-
clarat probatam esse matrimonii nullitatem, sustinet factum positivum seu 
exsistentiam determinati facti. Sententia tamen in toto pro vinculo prolata 
declarat haud esse probatum aliquod factum, potissime factum iuridicum, 
quo innititur determinatum nullitatis caput. talis sententia non declarat 
quod factum in iudicio disceptatum non exsistit, sed simpliciter declarat 
insufficientiam probationum in ordine ad certitudinem moralem obtinen-
dam pro nullitatis matrimonii declaratione. talis, ergo, sententia pro vincu-
lo nihil probat in ordine substantiali, etsi consectaria secumferat in ordine 
processuali, potissime impossibilitatem novae instituendae causae nullitatis 
matrimonii in primo iudicii gradu ex eodem capite nullitatis (cf. art. 289 §§ 
2-3 dC).

Pressius adhuc oculos vertendo ad naturam probationis iudicialis in cau-
sis nullitatis matrimonii, praesertim in ambitu defectus vel vitii consensus, 
liceat nobis adnotare quod nemo ex ministris tribunalis directum habet 
accessum ad veritatem rerum (seu cognitionem directam consensus ma-
trimonialis a partibus praestiti), sed haec nescientia vinci potest, saltem 
aliquando, per media probationis rite obtenta in instructione causae. ista 
tamen media probationis (uti depositiones, documenta, peritiae, etc.) non 
constituunt adhuc sic et simpliciter probationem facti iuridici quo innititur 
determinatum nullitatis caput. necesse est enim omnia critice perpendere 
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sub luce criteriorum probationis, quae possunt esse legalia vel iurispruden-
tialia – saepe saepius innisa in sana psychologia, in ordine morali vel sim-
pliciter in solida prudentia humana –, et ita absoluta phasi discussoria in-
ter partes procedere valent iudices ad decisionem definitivam capiendam. 
notetur praesertim quod quaedam principia iurisprudentialia ordinis pro-
bativi omnino sunt diversa in diversis capitibus nullitatis. Exempli gratia, 
quod attinet ad casum nostrum, in exclusione boni sacramenti magni fit 
comparatio inter causam simulandi (proximam remotamque) et causam 
contrahendi, dum in capite condicionis magni praetii sunt criteria aesti-
mationis et reactionis. determinatio ergo capitis nullitatis in phasi initiali 
processus est maximi momenti, quia incidit etiam in ipsam instructionem 
causae quia constituit specificam prospectivam sub qua partes et iudices 
ipsi sese movent ad cognoscenda et intellegenda determinata facta, prius 
potius historica dein iam stricte iuridica, attingentia determinatum nullita-
tis caput.